
Česká školní inspekce  Z dotazů zaslaných České školní inspekci a odpovědí na ně 

13/21 

pedagogicko-psychologickou poradnou, speciálně pedagogickým centrem nebo 

střediskem výchovné péče, které jsou označovány souhrnným názvem školské poradenské 

zařízení. Školský zákon také určuje, že k takovému zjištění je školské poradenské zařízení 

oprávněno v případech osob se zdravotním postižením, zdravotním znevýhodněním nebo 

sociálním znevýhodněním, a současně upřesňuje obsah všech tří uvedených kategorií. Pro účely 

postupu podle školského zákona je považováno jako 

zdravotní postižení mentální, tělesné, zrakové nebo sluchové postižení, ale i vada řeči nebo 

více vad současně, autismus a vývojové poruchy učení nebo chování, 

zdravotní znevýhodnění zdravotní oslabení, dlouhodobá nemoc nebo lehčí zdravotní poruchy 

vedoucí k poruchám učení a chování, které je potřeba při vyučování zohlednit, a 

sociální znevýhodnění rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením nebo 

ohrožení sociálně patologickými jevy, nařízená ústavní výchova nebo uložená ochranná 

výchova nebo postavení obdobné postavení azylanta.  

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, § 16 Vzdělávání dětí, žáků 

a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami 

Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 

potřebami, a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných, ve znění pozdějších předpisů 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=561~2F2004&nr=&part=&name=&rpp=100#seznam
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=59742&fulltext=&nr=73~2F2005&part=&name=&rpp=100#local-content

